Kinán Basa.

Jegyzet: Vesd össze Krausz kronikájával (Fabricius kiadása) I. k. 328. l.

(Egykori másolata a nemz. muzeum kéziratárában. Quart. Hung. 603.)

CCCXXII.

1657. Illustrissime ac Celsissime Princeps Domine et Amice
octob. mihi observandissime.

15. Licet si literis Illustritatis Vestrae consulto ad me datis sufficeienter et quidem pro mea, ut puto, propensa erga Eundem voluntate, illiusque desiderio, responsum contulisse videor, attamen seorsivis adhuc praestandi gratia reciprocae ab Illustritate declarationis, id ipsum mihi ingeminandum duxi, quod praetermitti ad mentem et Tabulam Transacti, nobiscum foederis nuper absque signata Illustritatis Vestrae responsione non poterat. Egit enim radices profundas verae amicitiae vicinae mutuum inter nos compactum, cui sumus parati, prout est scriptum, constantes semper exsolvere obligationes, cum vero ex parte Illustritatis inclusos iisdem conventis consideramus nexus, nondum in factis agnoscimus progredientem

amorem, quem verbis et scriptis sumpsimus contestatum. Repetitque a me sponsionem Serenissimus noster praestitam toties, qua de causa signatus pactis legatus pingi tantum papiro debuit et simulachro adhuc complectitur, qui viva submissione Illustritatis Vestrae firmaturus erat cum Republica Polona ruptum innocuis insonibusque nostris Vicinitatis Foedus. Redeatque frequenter, cum et ipse exercitus noster, ad pares disquisitiones, an illa Arithmetica tantum est censenda, pro illatis damnis Celsitudinis Suae devotio (centesima certe vix adaequata ratione), an etiam realis et phisice corporea enumerandae pecuniae summa. Cujus nullam mentionem, uti etiam ad Serenissimum Legati, Illustritas sua, cum fecerit, vel illud imponere de perfectis rebus videtur dubium, quod vulgo dicitur in politicis, bis fecisse omnia quemvis, dum cito aliqua facere cernitur.

Quae ego exponens Celsitudini Vestrae, puto me nullatenus eidem fastidire, cum nolim negligere omnes occasiones illius et ceptae amicitiae, quae antiquam cum Regno Transylvanorum habebat consuetudinem, dataque est et renovata benevole postulantis a lacessitis magnopere amicis. Augebit hoc Illustritati magnam apud gentes nominis gloriosi censuram, dum magis evulgato foederi, quam sinistris impostoribus, si qui adsunt convellendae societati nostrae, posteram Celsitudo servabit apprehensionem. Quare animo tali ut in nos esse velit, polliceaturque integram nostram amicitiam Illustritas sibi reciprocis occasionibus parentem, comprecatus recommendo ad reliquam amicam meam propensionem et officiorum promptitudinem favori Celsitudinis Suae. Datum Podlaiciis 15. Octobris. 1657.

Illustritatis Vestrae

Amicus benevolus et ad officia paratus

Stanislaus Potocki m. p.

Terrae kioviensis Palatinus.

Külezim: Illustrissimo ac Celsissimo Principi Domino Domino Georgio Rákóczi stb.

(Eredetiye a m. k. kamarai levéltárban.)

CCCXXIII.

1657. Illustrissima ac Celsissima Principissa, Domina Domina
 octob. mea Clementissima.

15. Humillimorum servitiorum meorum paratissimam semper commendationem.

Aliam recompensam fortunamque pro meritis meis expectavi, fideliter serviendo ac annis sexdenis huc usque Inclito Domui Illustrissimae Celsitudinis Vestrae videlicet Illustrissimo ac Celsissimo piae memoriae olim Charissimo marito Celsitudinis Vestrae Domino meo et post ipsimet Celsitudini Vestrae, deinde jam ad praesens Celsissimo Charissimoque filio Celsitudinis Vestrae Domino Domino Clementi; quam ad praesens utor innocens homo. Quod nescio qua de causa subditi Celsitudinis Vestrae districtus Munchaczovith cum sui officialis scitu et nutu, Andrea Vizneci, more praedonico oblitum timore Dei et observantiae vicinitatis, villas meas violenter invaserunt et omnia bona, videlicet pecora et supellectilia domestica omnia acceperunt et depraedarunt, insuper aulas mearum et filii mei disruptis rebus omnibus in contemptum dissecarunt, ferme omnibus me spoliarunt ad extremum, Domum Dei sepulchraque meorum parentum et aliorum sanguineorum depraedarunt et ruinarunt, objiciendo mihi quasi ego sim in culpa, quod exercitus Polonici irrunperant in Hungariam, quod et coram Vestra Illustrissima Celsitudine sinistre referunt et accusant, quod me magis dolet quam damna illata. Nunquam hoc quidquid ipsi mali asserant reperit in me, nam si Illustrissimus atque Celsissimus Princeps Dominus meus clemens perversam fidei virtutem videret meam (quam in praesenti motu realiter et de facto expertus est) nunquam mihi tantam confidentiae gratiam jam Domum feliciter redeundo, in studena ostenderet, nec intercedere pro me promisisset ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem, si me reum vel alicujus culpe (*igy*) conscium vidisset, quod diligenter sua Celsitudo inquirebat, prout et per litteras suas, ad me testatur, quod de facto intercedit. Videndo innocentiam

meam et me necessarium ad servitia sua, si possim ex mandato Celsitudinis Vestrae oretenus coram Celsitudine Vestra innocentiam meam expurgare, ostenderem ego, quis est auctor devastationis bonorum Munkacoviensium et aliorum, isti potius, qui me sinistre ad Vestram Celsitudinem traducunt et accusant. Attamen per praesentem supplicationem meam, in quantum fieri potest, demonstrare Illustrissimae Celsitudini Vestrae vellem, sic itaque re stante dum jam Illustrissimi Exercituum duces voluerunt irrumpere in Transylvaniam, miserunt ad me ut ad illos sub poena capitis venirem, ad quos consulendo vitae meae cum summo timore et tremore evadendo etiam suspitionem quam propter Celsissimum Filium Celsitudinis Vestrae in me contraxeram, discessi. Ubi statim praeceperunt mihi minando poena capitis, ut illis tractum ostenderem in Transylvaniam, ita ut bona ad juris dominationem imperatoris spectantia non tangeret, quibus diu ignorantia excusabam me, ad extremum invitus dixi, quia itinere lato quo itur ad Munkács, ire non potest, nam sunt bona ad regnum Hungariae pertinentia et sic steterat quod per Skole et Koromoroszo ituri erant. sed brevi post tempore venit Dominus Trzebinski Rothomagister suae Regiae Majestatis et acclamavit me aliosque capitaneos, Rothomagistros et milites subordinavit, qui statim cum acclamatione persvaserunt Duci ut invaderet et iret hoc tractu Munkacoviensi, dicens quia dederunt nobis occasionem ex dominio Munkacoviensi quod tam multos pagos devastarunt per primam irruptionem et domos nobilium, videlicet Trzebinscii, combusserunt, quae omnia Andreas Viznei, nescio cum mandato ne vel non, perpetravit et est author hujus causae, qui nil aliud curat, nisi versutis in vicinitate utitur modis, et postea suam culpam in alium imponit. Quibus ego perspectis et intellectis quod ita se res habeant, statim (clam quidem) misi ad filium meum ut significaret de tali progressu et intentu Polonorum Domino Viznei, qui pro tunc fuit in Verchovina vel cuicumque. Ubi statim filius meus misit ad illum litteras de his significando omnibus et adhortando ut Vestrae Illustrissimae Celsitudini significaret et rebus istis obviaret, oretenus denique sine intermissione per aliquod dies significabat, qui credit ne vel non, nescio; ego testor ipsismet subditis